A parte ogni considerazione moraleggiante, è indubbio che così imprevedibile e repentina estinzione non poteva non interessare gli ambienti del tempo proprio per il suo aspetto patrimoniale, tale da destare non solo curiosità sulla sorte di tanto ingenti sostanze, ma anche aspettative, pretese e brame nelle molte famiglie imparentate con gli Aldobrandini e in altre ovviamente ben disposte a stringere vincoli matrimoniali con le superstiti discendenti della ricca casata. In realtà, il card. Ippolito, in punto di morte, si era preoccupato di regolare anche questa scottante questione, nominando propria erede universale la nipote Olimpia iunior, figlia del defunto fratello primogenito Gian Giorgio e regolandone in modo molto preciso la successione nel senso di convogliare tutto il patrimonio degli Aldobrandini nel suo secondogenito maschio e nella linea primogenita di questo; non solo, ma aveva anche disposto che i maschi della famiglia acquisita dalla futura sposa, chiamati in questo modo alla successione, assumessero, insieme al proprio, il nome e le armi degli Aldobrandini. Ed è precisamente da siffatta disposizione testamentaria che trae origine l'attuale casata dei principi Aldobrandini (26).

(25) G. BENTIVOGLIO, *Memorie e lettere, a cura di Costantino Panigada* (Bari, 1934) pag. 41. Tra gli altri amari commenti di contemporanei può citarsi quello dell'AMAYDEN che, nella sua *Storia delle famiglie romane* (con note e aggiunte di C. AUGUSTO BERTINI, Roma, vol. I, pag. 26) così ebbe ad esprimersi: *Pareva che questa bella famiglia dovesse nel mondo eternarsi come appunto avanti la facciata di S. Maria Maggiore, sotto le armi di papa Clemente e Cardinali e Signori di questa casa, fu scritto: Regnum omnium saeculorum, e pure abbiamo veduto mancar la stirpe maschia nel corso di 40 anni.*

(26) Il testamento del card. Ippolito, dettato il 17 luglio 1638, oltre ai soliti lasciti e donazioni, dispone che «in omnibus vero alijs suis bonis mobilibus, stabilibus cuiuscumque generis etc. et in universa eius haereditate haeredem suam universalem fecit... Ill.mam et Exc.mam D. Olimpiam Aldobrandinam principissam Rossani eius ex dicto cla.me. Principe Johanne Georgio fratre suo nepotem dilectissimam, cui quandocumque cum pluribus filijs masculis decedenti substituit eius secundogenitum masculum ac dicti secundogeniti primogenitum masculum legitimum et naturalem ex legitimo matrimonio natum et procreatum de primogenito in primogenitum iuxta ordinem primogeniturae Exc.mae familiae suae de Aldobrandinis. Et si dicta Exc.ma D. Olimpia decesserit unico tamen relicto filio mascolo, tunc et eo casu ei substituit predictum eius filium masculum et dicti filij masculi, si plures masculos habuerit, secundogenitum legitimum et naturalem ex legitimo matrimonio natum et procreatum de primogenito in primogenitum ordine quo supra; sin autem et ipse unicum tantum masculum habuerit, tunc ei substituit eisdem ordine et forma d. unicum eius filium masculum eiusque secundogenitum masculum de primogenito in primogenitum ut supra. Quod si eadem Exc.ma D. Olimpia decesserit relictis solum filiabus foeminis... Et si dicta